
..  7

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

- КОРАБЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2016 г. №47

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования муниципального 
образования — Кораблинский муниципальный район Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2012 года №273 -  ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Рязанской области от 22.11.2016 г. № 262 «О внесении изменения в 
Постановление правительства Рязанской области от 16.12.2015 №315 «Об 
установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях»», в целях более качественного осуществления комплекса мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня (присмотра и 
ухода за детьми), рассмотрев представленные Управлением образования и 
молодежной политики муниципального образования -  Кораблинский 
муниципальный район Рязанской области документы, руководствуясь Уставом 
муниципального образования -  Кораблинский муниципальный район Рязанской 
области, Дума Кораблинского района РЕШИЛА:
1. Установить с 01 января 2017 года следующий размер и структуру 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования:
- при 100% посещении ребенком дошкольного учреждения, исходя из 21 дня 
(среднего количества рабочих дней в месяце) в размере 1300 рублей в месяц:
-1090 рублей направлять на питание ребенка (из расчета 51,9 рублей в день) и 210 
рублей на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение 
соблюдения ими личной гигиены и режима дня, а также осуществление мер по



оказанию первой медицинской помощи и медпрофилактики (из расчета 10 рублей 
в день). При неполном посещении ребенком дошкольного учреждения 
родительскую плату взимать за фактические дни пребывания ребенка в 
дошкольном учреждении.

2. В целях социальной поддержки семьи освободить от родительской платы 
на 100 % в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
родителей:

- детей -  инвалидов;
- детей -  сирот;
- детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей вдов военнослужащих;
- детей с туберкулезной интоксикацией
- детей с ограниченными возможностями здоровья.
3. Уменьшить на 50 % размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольных учреждениях:
- семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
4. Уменьшить на 20 % размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольных учреждениях:
- работающим матерям -  одиночкам, если доход на одного члена семьи не 

превышает величины прожиточного минимума, установленного на территории 
Рязанской области.

5.Решение о частичном освобождении от родительской платы в отношении 
категории лиц, указанных в п.2,3 и 4 настоящего решения, утверждается приказом 
Управления образования и молодежной политики муниципального образования -  
Кораблинский муниципальный район Рязанской области после рассмотрения 
следующих документов:

- личного заявления;
- справки о составе семьи;
- копии трудовой книжки;
- справки о совокупном доходе семьи;
- ходатайства администрации дошкольного образовательного учреждения об 

освобождении от родительской платы;
- решения Комиссии по определению трудной жизненной ситуации семей, 

дети которых посещают образовательные организации, реализующие программы 
дошкольного образования, для принятия решения уменьшения родительской 
платы (для п.З).

6. Установить срок внесения родительской платы до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным.

7. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене и на 
официальном сайте администрации муниципального образования -  Кораблинский 
муниципальный район Рязанской области.

8. Пункты 1 и 9 решения вступают в силу со дня его подписания. Решение в 
остальной части вступает в силу с 01.01.2017 года.

9. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу 
решение Кораблинского районного Совета депутатов №48 от 22 декабря 2014 года 
«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих



основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
муниципального образования -  Кораблинский муниципальный район Рязанской 
области» в редакции решения Думы муниципального образования -  Кораблинский 
муниципальный район Рязанской области №30 от 10.09.2015 года «О внесение 
изменений в решение Кораблинского районного Совета депутатов 
муниципального образования -  Кораблинский муниципальный район Рязанской 
области №48 от 22.12.2014 года «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования муниципального образования -  Кораблинский 
муниципальный район Рязанской области»».

10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 
главы администрации Кораблинского района Л.В.Денисову.

Председатель Думы 
муниципального образования -  
Кораблинский муниципальный ра 
Рязанской области Е.А. ЧИЛИКИНА

Г лава муниципального образ 
Кораблинский муниципальнь 
Рязанской области С.О. НИКОЛАЕВА


